
  

Муниципальное 
общеобразовательное  

автономное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 

школа № 34» 
г. Оренбурга 

 

  
П Р И К А З 

11 августа 2021 года   № 84-од 

 

 
О принятии мер по 
противодействию коррупции 
в МОАУ «СОШ №34» 

 
В соответствии с п.2 ст.12.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 15.07.2015 № 
364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области 
противодействия коррупции», в целях организации работы по 
противодействию коррупции, формирования антикоррупционного 
мировоззрения, повышение уровня правосознания и правовой культуры всех 
участников образовательного процесса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить ответственным лицом, наделенным функциями по 

разработке и принятию мер по противодействию коррупции, заместителя 
директора Лавриненко Екатерину Эдуардовну. 

2. Создать комиссию по проведению мероприятий по предупреждению 
коррупционных правонарушений в следующем составе: 

Лавриненко Екатерина Эдуардовна, заместитель директора – 
председатель комиссии; 

Степанько Татьяна Геннадьевна, учитель русского языка и 
литературы –  член комиссии; 

Филиппов Михаил Юрьевич, учитель технологии – член комиссии. 
3. Способствовать организации работы и добросовестному исполнению 

обязанностей ответственного и комиссии по предупреждению 
коррупционных правонарушений. 

4. Утвердить план внутришкольных мероприятий по противодействию 
коррупции (приложение 1). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 
Директор          Капкова Е.Е. 
 
Ознакомлены: 
Лавриненко Е. Э. 
Степанько Т. Г. 
Филиппов М. Ю. 
 



  

Приложение к приказу 
от 11.08.2021 №84-од 

ПЛАН 
внутришкольных мероприятий по противодействии коррупции  

 

№№ 
п./п. Наименование мероприятия Срок 

исполнения Исполнители 

1. Мероприятия по информированию о правовой политики в сфере противодействия коррупции 

1.1 Организация работы по изучению изменений в законодательство Российской 
Федерации и Оренбургской области по вопросам противодействия коррупции и 
рекомендаций по принятию необходимых правовых актов. 

по мере 
поступления 

администрация 
школы 

2. Мероприятия по оптимизации функционирования системы 
и совершенствованию организационных основ противодействия коррупции 

2.1 Проведение инструкторско-методических совещаний с классными руководителями 
1-11 классов по вопросам реализации антикоррупционной политики в сфере 
образования 

1 раз в  четверть администрация 
школы 

2.2 Общее собрание работников школы на тему: ««Коррупция в России: с ней или без 
неё?» 

январь 2022  классные 
руководители 1-11 

классов 
2.3 Классные родительские собрания с целью разъяснения политики школы 

в  отношении коррупции: «Правовое воспитание. Права и уголовная ответственность 
несовершеннолетних 

январь 2022 классные 
руководители 1-11 

классов 
2.4 Размещение на стендах образовательной организации телефонов «горячей линии» январь 2022 Лавриненко Е. Э. 
2.5 Размещение на общедоступных местах в школе (стенде) и на школьном сайте: 

 - устава с целью ознакомления родителей с информацией о бесплатном 
образовании; 
- адреса и телефоны органов, куда должны обращаться граждане в случае 
проявления коррупционных действий:  фактов вымогательства, взяточничества и 
других проявлений  коррупции по внесению денежных средств.  

сентябрь 2021 администрация 
школы  

Стадникова Ю. С. 
 



  

2.6 Проведение родительских собраний с отчетом об использовании внебюджетных 
средств 

в течение года классные 
руководители 1-11 

классов 
2.7 Встреча с депутатами местного самоуправления октябрь 2021 администрация 

школы 
2.8 Выставка статей о коррупции в библиотеке постоянно Федосова Т. Б., 

библиотекарь школы 
2.9 Размещение на школьном сайте информации о реализации планируемых 

мероприятий 
постоянно Стадникова Ю. С. 

 

3. Мероприятия по формированию антикоррупционных механизмов в рамках осуществления кадровой политики 

3.1 Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, проверок по случаям несоблюдения работниками 
школы ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения 
подарков, и порядка сдачи подарка, а также применения соответствующих мер 
юридической ответственности. 

по мере 
необходимости 

администрация 
школы 

3.2 Мониторинг выполнения работниками школы положений действующего 
законодательства в части предварительного уведомления нанимателя о намерении 
выполнять иную оплачиваемую работу. 

ежеквартально Лавриненко Е. Э. 

4. Мероприятия по организации и проведению независимой оценки качества предоставления услуг в 
общеобразовательном учреждении 

4.1 Организация социологических исследований среди родителей школы по 
независимой оценке качества предоставляемых услуг в сфере образования 

в течение года Драгайцева А. О., 
социальный педагог 

4.2 Работа по широкому привлечению и аккредитации в установленном порядке граждан 
в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 
аттестации обучающихся, в том числе в форме ОГЭ и ЕГЭ 

в течение года Московцева Н. А., ЗД 
по УВР 

5. Мероприятия по формированию антикоррупционного мировоззрения и правовой культуры обучающихся 
5.1 Урок-презентация «Антикоррупционные меры в Российской Федерации» январь 2022 классные 

руководители 1-11 
классов 



  

5.2 Классный час «Коррупция и общество России» январь 2022 классные 
руководители 7-11 

классов 
5.3 Классные часы в 9-11 классах «Коррупция и борьба с ней»  февраль 2022 классные 

руководители 9-11 
классов 

5.4 Правовой урок в 1- 11 классах «Конституция – основной закон Российской 
Федерации 

12 декабря  классные 
руководители 1-11 

классов 
5.5 Встреча учащихся с представителями правоохранительных органов в течение 

учебного года 
Фролова С. Г., 

заместитель 
директора по ВР 

5.6 Взаимодействие с правоохранительными органами по антикоррупционной работе в течение 
учебного года 

Фролова С. Г., 
заместитель 

директора по ВР 

6. Мероприятия информационно-пропагандистского обеспечения по снижению правового нигилизма населения, 
формированию антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению 

6.1 Размещение в средствах массовой информации, на официальном сайте материалов, 
способствующих предотвращению коррупции в сфере образования 

постоянно администрация 
школы 

6.2 Включение в учебные планы в старших классах учебных модулей, раскрывающих 
современные подходы к противодействию коррупции в Российской Федерации, в 
рамках предметов правовой направленности. 

до 01 сентября администрация 
школы, руководители 

МО 
6.3 Обеспечение информационной поддержки программ, проектов, акций и других 

инициатив в сфере противодействия коррупции, в том числе с использованием 
официального сайта школы  

постоянно администрация 
школы 

 


		2023-06-05T13:18:12+0500
	Капкова Елена Евгеньевна




